

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (63)

چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003
اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

در عراق می مانیم

بی بی سی - سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

کنترل عراق برای دست کم یک تا دو سال آینده در دست نیروهای اشغالگر خواهد بود

نیروهای آمریکایی و بریتانیایی که در عراق هستند مشخصاً گفته اند که قصد دارند برای مدت نامحدودی کنترل عراق را در دست داشته باشند.

جان ساورز یک مقام ارشد غیر نظامی بریتانیایی که معاون پل برمر بالاترین مقام غیر نظامی در عراق است، گفته که نیروهای ائتلافی قصد ندارند که قدرت را در اختیار یک دولت موقت عراقی قرار دهند بلکه منتظر خواهند ماند تا انتخابات ملی در عراق طی یکی دو سال برگزار شود. پیشتر مقامات آمریکایی گفته بودند هسته مرکزی یک دولت موقت عراقی تا اواخر ماه جاری تشکیل خواهد شد.

اما به گفته آقای ساورز کنفرانس ملی برای تشکیل چنین هسته مرکزی تا اواخر ژوئن و یا اوایل ژوئیه به تاخیر خواهد افتاد. وی همچنین گفته است که این تشکیلات موقت قدرت زیادی نخواهد داشت. به گفته این مقام بریتانیایی هدف اصلی این تشکیلات تهیه پیش نویس قانون اساسی و آماده سازی زمینه ها برای انجام یک انتخابات آزاد در عراق است که یک تا دو سال وقت می برد. نیروهای اشغال کننده عراق در حال حاضر بطور عمده با نیروهای سیاسی عراقی که از تبعید از خارج به عراق برگشته اند، گفتگو و مذاکره کرده اند.

آقای ساورز افزود باید زمان کافی وجود داشته باشد تا گروهها و احزاب سیاسی که در کشور ظهور خواهند کرد طیفهای مختلفی را شامل شوند.

در همین حال تظاهرکنندگان در عراق خواهان تشکیل یک دولت فراگیر در اسرع وقت هستند. از سوی دیگر اداره عراق موضوع بحث اعضای شورای امنیت سازمان ملل متحد است. برخی از کشورها خواهان مشارکت بیشتر سازمان ملل در اداره عراق هستند

تسلیم پیش نویس قطعنامه عراق به شورای امنیت

سوزانا پرایس خبرنگار بی بی سی در سازمان ملل

بی بی سی - سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

آمریکا گفته است که یک نسخه اصلاح شده از پیش نویس قطعنامه عراق برای حل مسائل پس از مناقشه آن کشور را اواخر روز دوشنبه تسلیم شورای امنیت سازمان ملل متحد خواهد کرد.

جان نگرپونته، سفیر آمریکا در سازمان ملل، گفت اعضای شورای امنیت باید برای رای دادن به این قطعنامه پس از روز چهارشنبه آماده باشند.

پیش نویس اولیه قطعنامه خواستار لغو تحریم های سازمان ملل علیه عراق بود و نقش اصلی تصمیم گیری در زمینه چگونگی مصرف درآمد نفتی عراق را به آمریکا و بریتانیا محول می کرد. سفیر آمریکا گفت که در پیش نویس تازه قطعنامه عراق سعی شده است به نگرانی های سایر اعضای شورای امنیت پاسخ داده شود.

اعضای شورای امنیت سازمان ملل به ویژه درباره میزان قدرت سازمان ملل در عراق نگرانیهایی دارند. آمریکایی ها هفته گذشته پیش نویس اصلاح شده قطعنامه را توزیع کردند و در آن پیش بینی کردند که یک هماهنگ کننده ویژه سازمان ملل به منظور راه اندازی مجدد نهادها و موسسات محلی و ملی عراق منصوب خواهد شد که با نیروهای ائتلافی همکاری فشرده خواهد داشت.

نماینده آمریکا در سازمان ملل گفت که نسخه اصلاح شده قطعنامه، وظایف هماهنگ کننده سازمان ملل را، که در زمینه های مختلف مسوولیت هایی خواهد داشت، تشریح می کند.

اما آقای نگرپونته گفت که نقشی برای بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل در یافتن سلاح های تخریب جمعی که ادعا می شد حکومت قبلی عراق در اختیار داشته است، پیش بینی نشده است.

وی اشاره کرد که قطعنامه آماده رای گیری نهایی است و انتظار می رود رای گیری تا پایان هفته انجام شود.

او اعمال تغییرات بیشتر در این نسخه را مردود ندانست اما گفت که ارائه آن بدان معنی است که آمریکا تا جای ممکن در مورد آن سازش کرده است.

با این حال، این واقعیت که آمریکایی ها خواهان رای گیری فوری نیستند نشان می دهد که هنوز امکان مذاکرات بیشتر بر سر آن وجود دارد

در حالیکه اعضای شورای امنیت سازمان ملل به بررسی پیش نویس قطعنامه جدیدی در مورد عراق مشغول اند، یک مقام آمریکایی هشدار داده است که مخالفت فرانسه با این قطعنامه می تواند به روابط دو کشور آسیب برساند.

قطعنامه جدید توسط آمریکا تهیه شده و از حمایت بریتانیا و اسپانیا برخوردار است.

سفیر آمریکا در فرانسه گفته است که مخالفت فرانسه با این قطعنامه می تواند بر روابط اقتصادی دو کشور تاثیر بگذارد.

"هوارد لیه"، سفیر آمریکا، در مصاحبه ای که روزنامه فرانسوی فیگارو آن را منتشر کرده، گفته است که در صورتی که فرانسه از قطعنامه جدید حمایت کند، می توان از "تلافی جویی و تحریم بلند مدت اقتصادی" اجتناب کرد.

قطعنامه پیشنهادی آمریکا به نحوی اصلاح شده که خواست دو کشور فرانسه و روسیه نیز در آن منعکس شود.

این دو کشور، که با حمله نظامی آمریکا به عراق مخالف بودند، خواستار نقش مهم تری برای سازمان ملل متحد در عراق شده اند.

ایگور ایوانف، وزیر خارجه روسیه، گفته است که می توان در هفته جاری به توافقی بر سر قطعنامه جدید دست یافت.

به گفته آقای ایوانف، شرط اصلی برای حصول توافق در شورای امنیت قبول امکان بازگشت صلح بانان سازمان ملل به عراق است

سقوط هلیکوپتر امریکایی در عراق، پنج کشته داد

خبرگزاری فارس: سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

یک هلیکوپتر ترابری متعلق به تفنگداران امریکایی روز گذشته در مرکز عراق سقوط کرد که در این حادثه پنج نفر کشته شدند.

به گزارش آسوشیتدپرس، مقامات پنتاگون با اعلام این خبر اظهار داشتند: در پی سقوط این هلیکوپتر در نزدیکی شهر مقدس کربلا، حداقل چهار تن کشته شده اند. یک نفر از نیروهای امداد نیز که قصد داشت به حادثه دیدگان کمک رساند، غرق شد.

هنوز اطلاعی از بازماندگان این حادثه در دست نیست.

«دیوید لهن»، سخنگوی پنتاگون در این باره گفت: این هلیکوپتر در کانالی واقع در جنوب شرقی کربلا سقوط کرده است.

وی افزود: علت سقوط هنوز مشخص نیست.

یک مقام دیگر در این باره اظهار داشت: به نظر می رسد سقوط این هلیکوپتر یک حادثه عادی باشد.

هلیکوپتر مذکور برای انتقال تفنگداران نیروی دریایی آمریکا و کالاهای مورد استفاده قرار می گرفت.

اختلاف بر سر بازرسی هسته ای عراق

بی بی سی - سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در یکی از مراکز تحقیقات هسته ای عراق قبل از جنگ - آژانس در مورد کاربرد مواد هسته ای غارت شده نگران است

آمریکا گفته است که بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل متحد از امکانات و توانایی لازم برخوردار نیستند که بتوانند جستجو برای یافتن مواد هسته ای در عراق را از سر بگیرند.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته است که شرایط نظامی نامطمئن در عراق به این معنی است که نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا از موقعیت مناسب تری برای ادامه جستجوها برخوردارند.

اظهارات دولت آمریکا در پاسخ به ابراز نگرانی آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد وضعیت عراق انتشار یافته است.

این نهاد سازمان ملل متحد، ضمن ابراز نگرانی در مورد امنیت مواد هسته ای در عراق، نسبت به سوء استفاده از این مواد هشدار داده است.

سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی در مصاحبه ای با بی بی سی گفته است که براساس برخی گزارش ها، مواد پرتوزا از تاسیسات هسته ای عراق به غارت رفته است.

به گفته وی، این امکان وجود دارد که از این مواد برای ساختن بمب های هسته ای موسوم به بمب کثیف استفاده شود

آری فلیشر از معاونت مطبوعاتی کاخ سفید کناره گیری می کند.

سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از شبکه تلویزیونی فاکس نیوز فلیشر گفت مردم می بینند دولت بوش با دو جنگ و یک حمله تروریستی روبرو بوده است به همین دلیل او تصمیم گرفته که وارد بخش خصوصی شود.

فلیشر 42 ساله در روز دوشنبه اعلام کرد که من این شغل را دوست دارم من جورج بوش را به عنوان یک مرد تأیید می کنم و سیاست های او هم برای من قابل قبول است ما الان زمان آن رسیده که من بروم.

فلیشر تصریح کرد که قصد دارد در ماه ژوئیه سمت خود را ترک کند قبل از آنکه مبارزات انتخاباتی مجدد بوش شروع شود.

آمریکا يك مقام بلندپایه نظامی ارتش بعثی عراق را دستگیر کرده است.

سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از میدل ایست نیوزلاین، فرماندهی مرکزی آمریکا گفت: «ژنرال کمال مصطفی عبدالله سلطان التکریتی اواخر هفته گذشته در بغداد دستگیر شده است.»

التکریتی از مقامات برجسته گارد ویژه ریاست جمهوری بود. وی در لیست 55 نفره و در ردیف شماره 10 قرار داشت. لازم به یادآوری است که تاکنون 23 نفر از این لیست 55 نفره دستگیر شده‌اند.

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

يك مقام بلندپایه اظهار داشت، نشست گروه‌های معارض عراق که قرار است دولت انتقالی عراق را در آن تعیین شود در ماه ژوئن برگزار خواهد شد.

سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی العراق، وی افزود، این نشست که قرار بود در ماه جاری برگزار شود در ماه آینده برگزار خواهد شد.

این منبع درباره‌ی احتمال برگزاری این نشست گفت: «برگزاری این نشست به میزان شرکت کنندگان حزب‌های سیاسی مختلف عراق بستگی دارد.»

این مقام بلندپایه که نخواست نامش فاش شود افزود: «در صورتی که همکاری احزاب سیاسی عراق به دلایل مختلفی متوقف شود در برگزاری این نشست در زمان مقرر بازنگری خواهد شد.»

مسائل اقتصادی آینده عراق

فروری شاخص های سهام در مهم ترین مراکز بورسی جهان در پی گسترش عملیات تروریستی

فریدون خاوند (پاریس) - رادیو فردا - سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

افزایش نشانه‌های رکود اقتصادی، بی‌ثباتی پولی و ترس از گسترش عملیات تروریستی بار دیگر باعث فروری شاخص‌های سهام در مهم‌ترین مراکز بورسی جهان شدند. توضیحات بیشتر درباره دلایل این فروری در گزارشی از فریدون خاوند.

شنبه شب گذشته وزیران دارایی گروه هفت کشور بزرگ صنعتی جهان و روسیه، در اعلامیه پایانی نشست خود در «دوویل» فرانسه، تلاش کردند با عباراتی آرامش بخش اعتماد و ثبات را به بازارهای جهانی بازگردانند. آنچه دیروز دوشنبه در قطب‌های بزرگ مالی جهان گذشت نشان می‌دهد که پیام «دوویل»، در برابر واقعیت‌های اقتصادی جهان، چندان موثر نیفتاده است. شاخص‌های ارزش سهام بورس‌های اروپا در نخستین روز هفته با افت‌های چشمگیر روبرو شدند: فرانکفورت و پاریس و آمستردام بین منهای 4 تا منهای 5 در صد و فوتسی لندن منهای 2.66 در صد. در آمریکا نیز شاخص داو جونز 2.14 در صد و نزدک 2.97 در صد سقوط کرد.

و اما دلایل این فروری: در مجموع، انتشار آمار کم و بیش مایوس‌کننده درباره چشم‌انداز رشد اقتصادی در دنیای صنعتی جو عمومی حاکم بر بازارهای سهام را، که پیش از آنهم تعریفی نداشت، تیره‌تر ساخته و پیشگویی شمار زیادی از کارشناسان، که باور داشتند با پایان جنگ عراق رونق به اقتصاد جهانی باز می‌گردد، دستکم تا این لحظه با شکست روبرو کرده است.

از سوی دیگر تداوم اوجگیری یورو، یا به عبارت دیگر فروغلطیدن دلار در سرانجام، نگرانی‌رو به افزایش را در محافل اقتصادی اروپا به وجود آورده. یوروی هشتاد و سه سنتی اکتبر سال 2000 در حال حاضر حدود یک دلار و 17 سنت معامله می‌شود، تقریباً چهل در صد گرانتر. در این شرایط اروپاییان چگونه خواهند توانست صادرات خود را به منطقه دلار حفظ کنند؟ و اقتصاد اروپا چه خواهد شد اگر واقعا آمریکایی‌ها تصمیم گرفته باشند از سیاست دلار قوی دست بردارند؟ در کنار این یأس‌ها و تردیدها، سوءقصد‌های تروریستی چند روز گذشته در عربستان سعودی، مراکش و اسرائیل نیز طبعاً به بی‌ثباتی بازارهای سهام دامن می‌زنند.

غیر نظامیان و سازمان‌های کمک‌رسانی

نظام بهداشتی عراق در آستانه فروپاشی

ایموزن فوکس خبرنگار بی‌بی‌سی

سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

یکی مدیران سازمان بهداشت جهانی می‌گوید که نظام بهداشتی عراق در آستانه فروپاشی است.

دکتر دیوید نابارو، رئیس بخش اقدامات انسان‌دوستانه سازمان بهداشت جهانی که در مجمع بهداشت جهانی در ژنو سخن می‌گفت، از نیروهای آمریکایی و بریتانیایی خواست با تامین امنیت بیشتر امکان فعالیت مطلوب بخش‌های پزشکی و کارمندان آن را فراهم کنند.

او گفت که سازمان بهداشت جهانی به ویژه نگران آن دسته از شهروندان عراقی است که از بیماری‌های مزمن رنج می‌برند. همچنین بیم آن می‌رود که در اثر کمبود آب آشامیدنی سالم بیماری‌ها شیوع یابند.

سازمان بهداشت جهانی تخمین می‌زند که در حال حاضر تنها حدود 20 درصد از خدمات بهداشتی عراق همچنان فعال است.

مشکلات عدیده از جمله عدم پرداخت حقوق کارمندان، نظام بهداشتی عراق را آزار می‌دهد. بیمارستان‌ها و آزمایشگاه‌هایی که در پی مناقشه غارت شدند بدون تجهیزات به سر می‌برند و آب پاکیزه کمیاب است.

از کار افتادن پمپ‌های الکتریکی بدان معنی است که آب شیرین توسط فاضلاب‌ها آلوده می‌شود اما به گفته دکتر دیوید نابارو جدی‌تر از هر چیز فلج شدن تقریبی نظام بهداشتی عراق به خاطر کمبود امنیت است.

وی گفت: "به عقیده ما نظام بهداشتی عراق در آستانه فروپاشی است. اگر تیم ما در بصره بخواهد راه بیافتد و دارو و سایر وسایل را از آنجا خارج کند باید توسط سربازان نیروهای اشغالگر همراهی شود. همین موضوع در مورد افراد ما در بغداد صادق است."

سازمان بهداشت جهانی به ویژه نگران پنج درصد از جمعیت عراق است که از بیماری‌های مزمن، از جمله آسم، دیابت یا حتی سرطان رنج می‌برند و به معالجات منظم که اکنون از آن محروم شده‌اند نیاز دارند.

این سازمان همچنین از آن بیم دارد که بیماری وبا، علی‌رغم وجود داروهای لازم برای معالجه آن در عراق، شیوع پیدا کند.

دیوید نابارو با اشاره به این که این سازمان مقدار کافی دارو برای درمان وبا در بصره دارد گفت: "مشکل رساندن این داروها به مردم و آموزش نحوه استفاده از آن است."

وی از نیروهای ائتلافی خواست با ایجاد امنیت کافی، زمینه مساعد برای فعالیت امدادگران پزشکی در عراق را آماده کنند.

اما سازمان بهداشت جهانی می‌گوید که امیدوار است در پی یک آغاز آهسته، نیروهای ائتلافی آماده همکاری نزدیک‌تر با آژانس‌های کمک‌رسانی سازمان ملل در عراق باشند.

این سازمان اظهار امیدواری کرد که اگر شورای امنیت به رفع تحریم‌های اقتصادی عراق رای دهد، بخشی از درآمد ناشی از فروش نفت بلافاصله صرف احیای خدمات بهداشتی عراق شود.

آمریکا و ایران - مداخله رژیم ایران در عراق

ایران، چالش بعدی در روابط اروپا - آمریکا

بی بی سی - سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

جرج پاپاندرو، وزیر خارجه یونان که کشورش ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را بر عهده دارد گفت ایران می‌تواند مشکل بعدی در روابط اروپا و آمریکا باشد.

آقای پاپاندرو که روز سه شنبه 20 مه در همایشی تحت عنوان اصلاحات در اتحادیه اروپا در لندن سخن می‌گفت افزود: "آمریکا و اتحادیه اروپا باید با یکدیگر در متقاعد کردن ایران جهت توقف اهداف این کشور در تولید سلاح‌های اتمی و امتناع از تکرار بحرانی مشابه بحران عراق، همکاری کنند."

ایران بارها تاکید کرده است که برنامه‌های اتمی این کشور، تنها اهداف غیر نظامی دارد.

اما مقام‌های آمریکایی می‌گویند برخی تاسیسات اتمی ایران می‌تواند برای تولید سلاح‌های اتمی مورد استفاده قرار گیرد.

اتحادیه اروپا در حال مذاکره با ایران بر سر یک توافق نامه بازرگانی است در حالی که آمریکا از چند سال قبل ایران را تحریم کرده و قانونی را نیز برای تنبیه شرکت‌های نفتی خارجی که در ایران سرمایه‌گذاری کنند به تصویب رسانده است.

رئیس سابق اف. بی. آی، تعقیب قانونی مقامات جمهوری اسلامی به اتهام مشارکت در حمله تروریستی خبار را خواستار شد

شهران طبری (راديو فردا) | براساس وال استریت جورنال-: سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

لوئیس فری LOUIS J. FREEH رئیس سابق اداره آگاهی فدرال، در مقاله‌ای در نشریه وال استریت جورنال، جمهوری اسلامی را متهم می‌کند که منشاء بدترین عملیات تروریستی در جهان است.

لوئیس فری در مقاله خود می‌نویسد پوزیدنت بوش در پی بمب‌گذاری‌های اخیر در ریاض و کازابلانکا گفت آمریکا با تروریست‌ها می‌جنگد تا آنها معنی عدالت آمریکا را خواهند فهمید. او سپس دکترین خود را در این مورد مطرح کرد و گفت هرکس که بر علیه مردم آمریکا دست به اقدام تروریستی بزند و یا طرح آنرا بیوراند دشمن این مملکت شمرده می‌شود و هدف اجرای عدالت آمریکا قرار خواهد گرفت.

لوتیس فری می گوید: این درست همان پاسخی است که می تواند به آیت الله جنتی، عضو قدرتمند شورای نگهبان جمهوری اسلامی داده شود، که در خطبه نماز جمعه خود در روز بعد از صحبت پزیدنت بوش گفت مردم عراق به این نتیجه رسیده اند که برای اخراج آمریکا از این کشور هیچ راهی جز قیام و توسل به شهادت در عملیات برایشان باقی نمانده. او در ادامه مقاله اش می نویسد:

کسانی که در تهران در صدر قدرت هستند به نظر می رسد این پیام را نشنیده اند و می افزاید در همان حالی که صحنه وحشتناک بمب گذاری با جسد قربانیان در ریاض پیش روی ما بود، محمد خاتمی، رئیس جمهوری اسلامی، با استقبال گرمی در بیروت مواجه شد و در همانجا قول مقاومت در برابر اسرائیل داد و اشغال عراق را اشتباهی بزرگ و بازی خطرناک خواند. در همین حال رئیس سازمان انرژی اتمی دولت خاتمی، برنامه تسلیحاتی جمهوری اسلامی را انکار کرد و به بازرسان سازمان ملل گفت جمهوری اسلامی حاضر به قبول بازرسی دقیق تر نیست.

لوتیس فری، رهبران جمهوری اسلامی را تروریست می خواند و می گوید: اشتباه نکنید آنها در عملیات استشهادی علیه آمریکا بد طولایی دارند؛ و می افزاید: حزب الله که گروه تروریستی ویژه جمهوری اسلامی است، همراه القاعده، پیشتر از هر گروه تروریستی، آمریکایی کشته است. او از بمب گذاری انتحاری حزب الله در سال 1982 در بیروت که منجر به کشته شدن 241 سرباز آمریکایی شد شروع می کند و یک به یک عملیات تروریستی مشابهی را که حزب الله در آن شرکت داشت و تعداد کشته شدگان آمریکایی این عملیات را برمی شمارد. فری در مورد بمب گذاری خبار می گوید: من در تحقیقات خود در این باره با کاخ سفید، وزارت امور خارجه، سیا و وزارت دفاع آمریکا همکاری کردم و در سال 1996 چندین بار به عربستان سعودی سفر کردم.

ماموران ما یعنی اف بی آی در ریاض دفتری برای تحقیقات باز کردند و با پلیس ضد ترور عربستان سعودی بنام مباحث وارد همکاری شدند. ما در طول تحقیقات خود مدارکی یافتیم که نشان می دهد حمله خبار از طرف اعضای حزب الله عربستان سعودی انجام گرفت و دستگاه های امنیت جمهوری اسلامی تمام عملیات آن را طرحریزی و هماهنگ کردند و بودجه آن را نیز تامین کردند. فری می افزاید: به علاوه همین اسناد به ما می گوید این دستگاه های امنیتی از مقامات سطح بالای نظامی جمهوری اسلامی دستور داشتند. لوتیس فری سپس دولت کلینتون را بخاطر عدم همکاری با اف بی آی برای پیگیری این موضوع سرزنش می کند و می گوید پس از مدت ها بالاخره با توسل به مقامات دیگر توانست برای اولین بار با شش نفر از اعضای حزب الله که در حمله به خبار شرکت داشتند، مصاحبه رو در رو کند.

او می افزاید تمام آنها مستقیماً به من گفتند که سرویس های اطلاعاتی جمهوری اسلامی و مقامات بالای دولتی در ایران عامل اجرای این حمله بودند. او می گوید FBI با در دست داشتن این اسناد، خواهان صدور حکم احضاری شد که در آن جمهوری اسلامی مسئول انفجار خبار شناخته می شد. اما دولت کلینتون حاضر به حمایت از صدور این حکم نشد. او سپس توضیح می دهد که این پرونده با آمدن دولت بوش دوباره گشوده شد و هیات قضات 13 تروریست حزب الله را که در حمله خبار شرکت داشتند، احضار کرد و ایران را حامی این بمب گذاری معرفی نمود، اما این حکم هنوز جاری نشده است. او در ادامه می افزاید ال. پال برمر، L. Paul Bremer که آن زمان رئیس کمیسیون ملی علیه تروریسم بود موضوع خبار را به خوبی مطالعه کرده است.

کمیسیون مذکور به این نتیجه رسید که جمهوری اسلامی فعالترین حامی دولتی تروریسم است و سازمان های اطلاعاتی جمهوری اسلامی در اجرای طرح های تروریستی دخالت داشتند. وی می گوید روز گذشته کاخ سفید صحبت اخیر داندل رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا را تکرار کرد، که گفته بود رهبران القاعده اکنون عملیات خود را از ایران هدایت می کنند.

لوتیس فری، رئیس سابق اداره آگاهی آمریکا، FBI، در پایان مقاله خود در روزنامه وال استریت جورنال، توصیه می کند که اکنون با حضور پال برمر در همسایگی ایران، زمان آن رسیده است که دولت آمریکا فقط به ارسال نامه به ایران اکتفا نکند. اجرای عدالت برای 19 قربانی قهرمان خبار دیری است به تعویق افتاده است.

طرح قانونی دو سناتور آمریکایی برای برقراری دموکراسی در ایران
مهتاب فرید: گزارش مصاحبه مطبوعاتی در سنای آمریکا با حضور شکنجه شدگان ایرانی
دوشنبه 29 اردیبهشت ماه 1382

همایون مجد (رادپوردا): بعد از ظهر امروز در یک کنفرانس مطبوعاتی در کنگره آمریکا، چند سناتور آمریکایی طرح قانونی دموکراسی برای ایران را تشریح کردند.

مهتاب فرید (رادپوردا): سناتور سم براون بک، از ایالت کانزاس، همراه با سناتور جان کورین، از ایالت تگزاس، در کنفرانس مطبوعاتی روز دوشنبه ساعت یک بعدازظهر طرح قانونی دموکراسی برای ایران را معرفی کردند.

در این کنفرانس خبری از چند ایرانی در تبعید که به عناوین مختلف تحت شکنجه جمهوری اسلامی قرار گرفته بودند، صحبت کردند. از جمله اشخاصی که در این جلسه شرکت داشتند، دختر آقای پورزند، بنفشه پورزند، از شکنجه هائی که بر پدر او وارد شده بود، صحبت کرد.

همچنین آقای بهمن رهبری، که خلبان هواپیمای جنگی بود، گفت 5 سال توسط ماموران جمهوری اسلامی زندانی شده بود و تحت شکنجه های متفاوت قرار گرفت. در طرح قانونی دموکراسی برای ایران، این سناتورها از کنگره آمریکا تقاضا می کنند که مبلغ 50 میلیون دلار در برنامه مختلف در راه دموکراسی برای ایران هزینه شود. کمک مالی از جمله قرار است برای برنامه های رادیویی و تلویزیونی خارج از کشور که در راه رساندن گزارش های صحیح و سانسور نشده به ایران فعالیت می کنند، هزینه شود. همچنین، این لایحه یک رفاندوم بین المللی را هم حمایت می کند. نکته جالب اینجاست که این سناتورها برای به تصویب رساندن این لایحه با مشکلاتی روبرو خواهند شد زیرا سنگین وزن هائی مانند سناتور ریچارد لوگر و سناتور جوزف بایدن و سناتور هیگل مخالف این لایحه هستند. این سناتور ها می گویند دولت آمریکا باید با گروه اصلاح طلب ها گفتگو داشته باشد. در سؤال و جواب رادیوفردا با سناتور براون یک که ما سؤال کردیم که به دنبال گزارش های اخیر که دکتر زلمای خلیل زاد، نماینده ویژه رئیس جمهوری آمریکا در امور خاورمیانه با مقامات ایران گفتگو کرده بود، این امر خشم آقای براون یک را برانگیخته بود و طی انتشار بیانیه ای اعتراض خود را به کاخ سفید ابراز کرد.

سناتور براون یک به رادیو فردا گفت دیک چنی، معاون رئیس جمهوری آمریکا به وی این دلگرمی را داده که این مذاکرات بین آمریکا و ایران صرفا در باره امور عراق و افغانستان بود و هیچ ارتباطی به برقراری روابط دیپلماتیک بین این دو کشور نبود. اگر این لایحه تصویب شود، این پول از طریق وزارت امورخارجه آمریکا به گروه های مختلف داده خواهد شد. همایون مجد: سؤال من این است که از این لایحه غیر از این دو سناتور آمریکائی چه کسانی از گروه های ایرانی یا غیر ایرانی حمایت می کنند؟ م.ف.: بنا به گزارش ها، طوری که به نظر می رسد، گروه APAC که روابط امور عمومی اسرائیل در آمریکا است، دفتر شاهزاده رضا پهلوی، آقای مایل لدین، که کارشناس مسائل ایران است، و ایرانیان جمهوریخواه از این لایحه حمایت می کنند.

اجازه صدور عینکهای نظامی شب بین به ایران توسط دولت بریتانیا بهنام ناطقی (رادیو فردا): سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

دولت بریتانیا جواز صدور عینکهای نظامی شب بین را به ایران صادر کرد. موضوع انتقال غیرقانونی این عینکها از سوریه به عراق، یکی از موارد اختلاف شدید میان آمریکا و سوریه در جریان جنگ عراق بود. بنا به گزارش خبرگزاری بلومبرگ از لندن، مایک اوپراین، رئیس اداره امورخارجه بریتانیا امروز در پارلمان بریتانیا فاش کرد که جواز صدور عینک های شب بین برای استفاده توسط نگهبانانی صادر شده است که مرز ایران و افغانستان را برای مبارزه با قاچاق پاس میدارند و هزینه آنها را هم سازمان ملل میپردازد. خبرگزاری بلومبرگ نوشت این تصمیم نشان دهنده اختلاف نظر آمریکا و بریتانیا بر سر ایران است که آمریکا حکومت آن را به حمایت از تروریسم و حتی به حمایت از نیروهای صدام حسین در جریان جنگ اخیر متهم کرده است. با این حال، آقای ابراین تاکید کرد که خطر انتقال این عینکهای نظامی به ارتش ایران وجود ندارد ولی از افشای نام کمپانی بریتانیائی صادرکننده این عینکها امتناع کرد. تکنولوژی دید در شب، که اسباب برتری اصلی نیروهای آمریکا در جنگ علیه حکومت صدام حسین بود، محور انتقاد آمریکا از کشورهای همسایه عراق به خصوص سوریه را در جریان جنگ در بر می گرفت. وزیر امورخارجه بریتانیا، آقای جک استراو، که ماه گذشته برای دومین بار به ایران رفت، تاکید کرده است که برخلاف آمریکا، بریتانیا به مذاکره دیپلماتیک با مقامات جمهوری اسلامی ادامه میدهد. ارسال تکنولوژی نظامی دید شبانه به ایران، بخشی از همکاری بین المللی برای جلوگیری از صدور مواد مخدر تولید افغانستان از طریق ایران به بازارهای اروپا است.

نظر کارشناس دفاعی آمریکا در باره ایران و کره شمالی رادیو آلمان - سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

پاریس: به عقیده کارشناس پرنفوذ دفاعی آمریکا، ریچارد پرل Richard Perle پس از سرنگونی رژیم عراق خطری که جهان را تهدید می کند، از سوی ایران و کره شمالی است. پرل که مشاور وزیر دفاع آمریکا، دونالد رامسفلد Donald Rumsfeld است، امروز سه شنبه به هنگام دیدار خود از پاریس گفت ایالات متحده آمریکا و فرانسه باید وضعیت روابط خود با یکدیگر را روشن کنند و خود را مشترکا برای وظایف آینده خود آماده سازند. وی افزود از جمله مسائلی که این دو کشور باید به آن بپردازند، موضوع ایران و کره شمالی است. پرل گفت باید دید آیا این دو کشور می توانند با هم به توافق برسند و با تهدیدها مشترکا مقابله کنند یا نه.

مناسبات میان آمریکا و فرانسه به خاطر موضوعهای متفاوت دو کشور در جنگ عراق تنش آمیز است. رییس جمهور آمریکا جورج دبلیو بوش George W. Bush طی سخنرانی ای در ژانویه ۲۰۰۲ میلادی از ایران و کره شمالی در کنار عراق به عنوان اجزای محور شرارت نام برده بود.

مخالفت با جنگ و تظاهرات ضد جنگ در جهان

برگزاری نخستین بازارگاه جهانی صلح و سیاست

احمد رافت (رم) - رادیو فردا - سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003

بیش از سی نخست وزیر و رئیس جمهوری سابق از پنج قاره جهان، به دعوت میخائیل گورباچف، آخرین رئیس جمهوری شوروی در شهر تورین ایتالیا برای شرکت در اولین بازارگاه جهانی صلح و سیاست گرد هم آمدند. پطرس غالی، دبیر کل سابق سازمان ملل، بینظیر بوتو، نخست وزیر سابق پاکستان، ووزّه ژارولسکی، رئیس جمهوری لهستان و توشیکی کایفو نخست وزیر سابق ژاپن از جمله شخصیت‌های شرکت کننده در این نشست بودند. قرار بود بیل کلینتون، رئیس جمهوری سابق آمریکا و لی پنگ، نخست وزیر سابق چین نیز در این اجلاس شرکت کنند. خواننده معروف ایرلندی، پاول هوسون معروف به بونو، که سالهاست برای حذف قروض کشورهای فقیر مبارزه می کند، در سخنانی گفت که با وجود جنگ و فقر در کره زمین، می خواهیم با خوشبینی به آینده نگاه کنیم. میخائیل گورباچف نیز گفت: سیاست کنترل جهان را از دست داده است و نتیجه آن جنگ بیهوده در عراق و گسترش تروریسم است. سیاست باید دست کمک به سوی جامعه مدنی دراز کند.

جنگ و خبرنگاران رسانه ها، روشنفکران و هنرمندان

انتشار بزرگترین کتاب شعر ضد جنگ علیه جورج بوش

دوشنبه 29 اردیبهشت ماه 1382

جام جم آنلاین - «شاعران ضد جنگ» نام کتابی است که بدون شك بزرگترین کتاب شعر معاصر علیه جنگ است .

این کتاب مشتمل بر 13 هزار شعر ضدجنگ از 11 هزار شاعر معاصر از سراسر جهان است . این کتاب را شاعر معاصر آمریکایی سم هامیل ویرایش کرده و اشعاری نیز از خود وی در آن درج شده است .

به نوشته یواس ای تو دی آمریکا ، سم هامیل تلاش برای جمع آوری این اشعار و چاپ آنها را درست از روزی آغاز کرد که لورا بوش همسر جرج دبلیو بوش ، رئیس جمهور آمریکا تقریباً 3 ماه پیش او و جمع دیگری از شعرايی را برای شرکت در يك سمپوزیوم ادبی در کاج سفید دعوت کرد.

هامیل دعوت لورا بوش به سمپوزیوم را رد کرد و از سایر دوستان و همکاران خود نیز دعوت رسمی به عمل آورد که یا در این سمپوزیوم (ریایی) شرکت نکنند و یا در صورت شرکت با برنامه های جنگ طلبانه جرج دبلیو بوش مخالفت کنند. دعوت او از شعرا ، برای اعتراض قبول شد و لورا بوش مجبور شد از ترس بروز آشوب و بلوا در سمپوزیوم ادبی آن را کنسل کند.

از همان روز به بعد هامیل به اتفاق چند تن از دوستان دیگر سایت <http://www.poetsagainstwar.org> راه اندازی کردند و از تمامی شعرايی جهان خواستند تا آثار خود را که محتوای ضدجنگ داشته باشد برای آنها ارسال کنند.

11 هزار شاعر برای آنها شعر فرستادند و این اشعار نهایتاً در اوایل ماه مه توسط انتشارات Thunfer's mo با قیمت 12/95 دلار به چاپ رسید.

این کتاب که مشتمل بر 13 هزار شعر است با استقبال خوبی مواجه شده و از زمان انتشار این کتاب مراجعه به سایت اینترنتی آنها بسیار زیادتیر شده است . ضمناً این کتاب به لورا بوش همسر جرج بوش تقدیم شده است .

تحلیل جنگ در رسانه های جمعی

بررسی مطبوعات روز دوشنبه آمریکا: بحران عراق بعد از رهائی

رادیو فردا- بهنام ناطقی - دو شنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

روزنامه واشنگتن پست، که مانند دیگر روزنامه‌های عمده آمریکا، ستون‌های بسیاری را به گزارش‌های مربوط به برآمدن موج ترور در خاورمیانه اختصاص داده است، در چند مقاله متعدد به بحران عراق پس از رهائی از صدام حسین می‌پردازد. آقای اسکات ویلسون، خبرنگار سرویس خارجی پست در عراق، در مقاله‌ای از کرکوک، به قدرت گرفتن کردهای عراقی می‌پردازد که ماه گذشته که به پشتیبانی نیروهای آمریکا شهر نفتخیز کرکوک را از اختیار نیروهای صدام خارج کردند. بنا براین گزارش، نیروهای ائتلاف در این ناحیه‌ی کردنشین، با اقلیت‌های عرب و ترکمن، سعی دارد حکومتی محلی به وجود بیاورد و برای کمک، باردیگر دست به سوی رهبران دو حزب قدرتمند کرد عراقی دراز کرده است: اتحادیه میهنی کردستان عراق و حزب دمکرات کردستان عراق.

این دو گروه 400 افسر پلیس به کرکوک اعزام کردند و چنان قدرتی در شورای شهر کرکوک بدست آورده‌اند که اعتراض گروه‌های قومی دیگر این شهر، از جمله ترکمن‌ها را برانگیخته است. آمریکا بعد از فتح کرکوک، به پیشمرگه‌ها دستور داده بود شهر را ترک کنند، بازگشت آنها، نشان از تغییری 180 درجه در سیاست آمریکا در این ناحیه دارد.

واشنگتن پست در مقاله دیگری به قلم پیتر اسلوین Peter Slevin و Vernon Loeb می‌نویسد در حالیکه 5 ماه از پایان جنگ و سقوط حکومت صدام حسین می‌گذرد، دولت آمریکا هنوز نتوانسته است برنامه اصلی خود، یعنی به راه انداختن خدمات اولیه، مثل آب و برق و جمع‌آوری زباله را در عراق مستقر کند، و حتی در برقراری نظم و قانون در خیابان‌های بغداد و شهرهای دیگر ناموفق بوده است. فرماندهان نظامی و مقامات دولت آمریکا، در مصاحبه با خبرنگاران در عراق و واشنگتن، و در اظهاراتی که در کنگره ایراد کردند، مقامات وزارت دفاع آمریکا رامتهم کردند که درس‌هایی که طی سالها فعالیت نیروهای حافظ صلح در مناطق جنگ‌زده‌ای مثل هائیتی، سومالی، افغانستان و شبه جزایر بالکان بدست آمد را در عراق نادیده گرفتند و از جمله احتمال غارتگری و بی‌نظمی در فضای پس از جنگ را اشتباه محاسبه کردند.

نیویورک تایمز هم در گزارشی از واشنگتن به قلم اریک اشمیت و دیوید سنجر Sanger می‌نویسد ماه‌ها قبل از حمله به عراق، دولت و ارتش آمریکا برنامه‌های دقیقی برای بازسازی و تجدید سازمان حکومت عراق طرح کرده بودند ولی طی سه هفته اخیر، غارتگری بیسابقه و خلاف انتظار، که از مغازه‌ها و وزارتخانه‌ها به کارخانه‌ها و تاسیسات بنیادی کشیده شد، چرخ‌های برنامه دقیق آمریکا را پنچر کرده است و باعث شد که حالا آمریکا ناچار شود برنامه خارج ساختن تدریجی نیروها از عراق و انتقال حکومت این کشور یک دولت عراقی را به تعویق بیاورد. آقای دانلد رامسفلد، وزیر دفاع، در مکالمه‌ای تلفنی با نیویورک تایمز گفت حالا تامین امنیت برنامه اصلی است.

روزنامه «وال استریت جورنال» می‌نویسد آمریکا که مشتاق است اقتصاد درهم شکسته عراق را تثبیت کند، می‌خواهد عراق با چاپ اسکناس‌های تازه‌ای شبیه به اسکناس‌های قبل از سال 1991 که عکس صدام حسین بر آنها نبود، اسکناس‌های کهنه را جمع‌آوری کند.

در حالیکه هنوز دولتی در عراق روی کار آمده که بتواند دستور چاپ اسکناس تازه را امضا کند، مقامات آمریکایی مدیر عراق می‌خواهند راسا برای چاپ این اسکناس‌ها اقدام کنند، که اعلام آن، شرکت‌های عمده چاپ اسکناس در بریتانیا، آلمان و جاهای دیگر را به تکاپو واداشته است تا بخشی از این قرارداد را نصیب خود سازند. آقای جان تایلور، مدیرکل وزارت خزانه‌داری آمریکا در امور بین‌المللی گفت ما در باره طرح اسکناس‌های تازه قابل انعطاف هستیم ولی سرعت عمل می‌خواهیم.

برنامه چاپ اسکناس تازه عراق بین 125 میلیون دلار تا 250 میلیون دلار هزینه برمی‌دارد و آمریکا در کنفرانس هفت کشور صنعتی و روسیه از آنها خواست به این برنامه کمک کنند. معلوم نیست که ارزش برابری پول جدید عراق شناور خواهد بود یا به دلار پیوند خواهد خورد. آمریکا اخیرا وجوه لازم برای پرداخت نفعی 20 دلار به 900 هزار کارمند دولت در عراق را تامین کرد. روزنامه وال استریت جورنال، که مقالات متعددی را به بازسازی عراق اختصاص داده است، در یک سرمقاله از اینکه اداره آمریکایی عراق، با کاغذبازی برای فعالیت سرمایه‌دارانی را که به خاطر ایجاد سرویس‌های تازه قدم پیش گذاشته‌اند، موانع قانونی ایجاد می‌کنند، انتقاد می‌کند. یک شرکت آفریقای جنوبی متعلق به سرمایه دار ماجراجو آقای پیتر هندرسون می‌خواهد با اجاره کردن یک هواپیما می‌خواهد تنها خط هوایی بین بغداد و شهرهای دیگر خلیج فارس را به راه بیاورد.